
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXX • No 12 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 01 de Abril de 201615

DECRETO RIO “P” Nº 180 DE 31 DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, MARCELLO DOS SANTOS BARBOSA, matrícula 
60/286.486-6, com validade a partir de 1º de abril de 2016, do Cargo 
em Comissão de Subsecretário, símbolo DAS-10.A, código 042880, da 
Subsecretaria de Projetos e Vilas Olímpicas, da Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer.

DECRETO RIO “P” Nº 181 DE 31 DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar ADMILSON DELOURDES FERREIRA, matrícula 69/1557.111-0,
com validade a partir de 1º de abril de 2016, da Função de Confiança 
de Assessor I, código 038913, da Diretoria de Educação para o Trânsito 
e de Relacionamento com o Cidadão, da Companhia de Engenharia de 
Tráfego do Rio de Janeiro, considerando os termos do Decreto 37.150 de 
2 de maio de 2007.

DECRETO RIO “P” Nº 182 DE 31 DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ADMILSON DELOURDES FERREIRA, com validade a partir 
de 1º de abril de 2016, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Especial, símbolo DAS-10.B, código 042866, da Secretaria Municipal de 
Transportes.

DECRETO RIO “P” Nº 183 DE 31 DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar FABIANE CANELLAS DE PAULA, matrícula 12/231.882-2, 
Enfermeira, com validade a partir de 1º de fevereiro de 2016, para exer-
cer a Função Gratificada de Chefe I, símbolo DAI-06, código 027038, do 
Núcleo de Vigilância em Saúde, do Hospital Municipal Souza Aguiar - Co-
ordenadoria Geral de Emergência da AP 1, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

DECRETO RIO “P” Nº 184 DE 31 DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o disposto 
na Lei Federal N.º11.494 de 20 de julho de 2007 e a Portaria FNDE N° 
481 de 11 de outubro de 2013 e o que consta do processo administrativo 
n.º 07/202.540/07,

RESOLVE:
Designar para exercerem as funções de membros do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação – Conselho do FUNDEB, com validade de 08/02/2016 a 
07/02/2018, os representantes abaixo relacionados:

• Representantes dos Diretores das Escolas da Rede Pública do Sistema 
Municipal de Ensino:
Titular: Carlos Antonio de Matos
Suplente: Valquíria Ribeiro dos Santos

• Representantes dos Professores da Educação Básica da Rede Pública 
do Sistema Municipal de Ensino:
Titular: Anna Clara de Almeida Conte
Suplente: Maria das Graças Oliveira Silva

• Representantes dos Servidores Técnico-administrativos das escolas da 
Rede Pública do Sistema Municipal de Ensino:
Titular: Jalmir Gomes Ribeiro da Silva
Suplente: Soraya de Assis Menezes Dias

• Representantes dos Pais de alunos da Educação Básica da Rede 
Pública do Sistema Municipal de Ensino:
Titular: Rosana da Silva de Medeiros
Suplente: Priscila Fernandes de Oliveira
Titular: Geovana dos Santos Oliveira Marques Camargo
Suplente: Eliete Maria de Moura Pereira

• Representantes dos Estudantes da Educação Básica da Rede Pública 
do Sistema Municipal de Ensino:
Titular: Alvany Mongin
Suplente: Tania Maria Farias do Nascimento
Titular: Fernanda Mendes da Silva
Suplente: Michelle Ferreira de Souza

• Representantes do Poder Executivo Municipal:
Titular: Misael Saad Maia
Suplente: Marlene Puerta Coelho

• Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Rosana Costa Azevedo Silva
Suplente: Maria Rosa Araujo de Castro

• Representantes do Conselho Municipal de Educação da Cidade do Rio 
de Janeiro:
Titular: Joilson Moço
Suplente: Ana Maria Gomes Cezar

• Representantes dos Conselhos Tutelares Circunscritos na Área do 
Município do Rio de Janeiro:
Titular: Milena Salgueiro
Suplente: Evânio de Paula

DECRETO RIO “P” Nº 185 DE 31 DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e o constante no proces-
so administrativo no. 12/001.042/2016,

RESOLVE
Designar os representantes do Poder Público e da Sociedade Civil, para 
compor o Conselho Municipal de Cultura no biênio 2016/2018, nos termos 
da Lei n.° 5101, de 27 de outubro de 2009, sob a presidência do Secretá-
rio Municipal de Cultura.

I- REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:
• Secretaria Municipal de Cultura
Presidente: Marcelo Calero Faria Garcia
Suplente: Flávia Eliza Hollenben Piana

• Secretaria Municipal de Cultura
Titular: Renato Rangel de Almeida
Suplente: Jorge Luiz José Maria

• Secretaria Municipal de Educação
Titular: Denise Mendonça Palha Silva
Suplente: Krisna Leone Mendes Valentim dos Santos

• Secretaria Municipal da Casa Civil
Titular: Adolfo Mariano Mendes de Assis
Suplente: Rosana Brício P. de Abreu

• Secretaria Especial de Turismo
Titular: Antonio Pedro Figueira de Mello
Suplente: Philipe Campello Costa Brondi Silva

• Comissão de Educação e Cultura da Câmara Municipal do Rio de Janeiro
Titular: Reimont Luiz Otoni Santa Bárbara
Suplente: Suelyemma Franco

• Arquivo Geral da Cidade do Rio de Janeiro
Titular: Beatriz Kushnir
Suplente: Luiza de Cavalcanti Azeredo Ferreira

• Instituto Rio Patrimônio da Humanidade
Titular: Iva Rosa Coppede
Suplente: Vera da Silva Pais

• Distribuidora de Filmes S.A./RIOFILME
Titular: Mariana Ribas da Silva
Suplente: Ana Letícia Leite da Silva

• Secretaria de Estado de Cultura do Rio de Janeiro
Titular: Olga Campista
Suplente: Ana Candida Moura

• Representação Regional do Ministério da Cultura
Titular: Vera Lúcia Mangas da Silva
Suplente: Adair Leonardo Rocha

• Instituições de Ensino e Pesquisa no Rio de Janeiro
Titular: Universidade Federal do Rio de Janeiro – Adauri Silva Bastos
Suplente: Universidade do Estado do Rio de Janeiro – Elaine Ferreira Tôrres

II- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
• Segmento Cultural:
Titular: ARTESANATO – Bernardo Wagner M. Baptista/EI – Bernardo 
Wagner M. Baptista
Suplente: CULTURA POPULAR – Lilian Maia Rabello
Titular: AUDIOVISUAL – Frederico Moschen Neto
Titular: PATRIMÔNIO CULTURAL – Nilcemar Nogueira
Titular: TEATRO – Isabel Gomide
Suplente: MÚSICA – José Cosme Abreu dos Santos
Titular: CIRCO – Rodolfo Giovanetti Alves
Suplente: DANÇA – Rosane Laudano Campello Wanderley
Titular: CULTURA URBANA – Rongo RJ / Região de Oficina Nacional de 
Grafite Organizado - Carlos André do Nascimento

• Segmento Social:
Titular: ECONOMIA DA CULTURA: PRODUTORES CULTURAIS - Simo-
ne Rodrigues Amorim
Titular: EXPRESSÕES CULTURAIS DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
- Rodrigo De Bonis
Titular: ECONOMIA CRIATIVA - José Manuel Blanco Pereira
Titular: TERRITORIALIDADE: CIRCUNSCRIÇÕES TERRITORIAIS - 
José Marconi Marques de Andrade
Titular: CULTURA POPULAR: BLOCOS DE CARNAVAL - Associação 
Carioca de Blocos e Bandas – Folia Carioca

 DESPACHOS DO PREFEITO
_ _ _

EXPEDIENTE DE 31/03/2016
01/001.636/2013 CVL.

Reconsidero, nos termos da manifestação da PGM de fls. 47.

01/001.669/2014 CVL.
01/001.264/2011 CVL.

Reconsidero, nos termos da manifestação da PGM de fls. 33.

02/000.677/2011 SMU.
Autorizo, nos termos de fls. 19.

10/14/000.103/2014 SEGOV.
Autorizo, nos termos de fls. 22, 26 e27

01/004.539/2014 CVL.
Autorizo.

02/000.063/2016 SMU.
Autorizo excepcionalmente, nos termos da SMA.

01/006.238/2012 CVL.
Autorizo excepcionalmente.

18/100.809/2015 RIOTUR.
Autorizo nos termos da Codesp.

SECRETARIA DA CASA CIVIL
Secretário: Guilherme Nogueira Schleder 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13ºandar - Tel.: 2976-3187

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” Nº 380 DE 31 DE MARÇO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e 
considerando os termos do processo no 12/500.069/2016,

RESOLVE
Designar FLÁVIO POUGY DE REZENDE MARTINS, matrícula 69/625.202-3,
com validade a partir de 1º. de abril de 2016, para exercer a Função de Con-
fiança de Assessor Jurídico I, código 043784, da Assessoria Jurídica, da Pre-
sidência, da Distribuidora de Filmes S.A.

RESOLUÇÃO “P” Nº 381 DE 31 DE MARÇO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e 
considerando os termos do processo no 12/500.069/2016,

RESOLVE
Dispensar VANESSA PAULA DE LIMA DAVID, matrícula 69/625.199-7, 
com validade a partir de 1º. de abril de 2016, da Função de Confiança de 
Assistente, código 024292, da Diretoria Administrativa e Financeira, da Dis-
tribuidora de Filmes S.A.

RESOLUÇÃO “P” Nº 382 DE 31 DE MARÇO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e 
considerando os termos do processo no 12/500.069/2016,

RESOLVE
Dispensar PATRÍCIA PEREIRA DE ARAÚJO, matrícula 69/625.230-8, 
com validade a partir de 1º. de abril de 2016, da Função de Confiança de 
Assistente, código 024290, da Coordenadoria Financeira, da Diretoria Admi-
nistrativa e Financeira, da Distribuidora de Filmes S.A.

RESOLUÇÃO “P” Nº 383 DE 31 DE MARÇO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e 
considerando os termos do processo  no 12/500.069/2016,

01341999
Realce


